

[Hålvgaard.]

planlægning for år tilbage, og fremskridtspartiet ønsker nu sagen undersøgt til bunds. Det gælder i denne sag som i de fleste sager, der vedrører vort uddannelsessystem, at for mange kokke fordærver maden. I betragtning af sagens størrelse er der alt for mange faktorer inddraget i dette lovforslag, både i betalingsprocessen og, som en følge heraf, i bestemmelsesprocessen.

I betalingsprocessen indgår både stat, amt og kommune, foruden at man mod vederlag tilbyder betjening af andre undervisningsinstitutioner. Det er efter min mening fuldkommen — ja, undskyld, jeg siger det — vanvittigt og upraktisk og medfører en administration, som vi burde undgå, og som vi ikke har råd til.

Med hensyn til bestemmelsesprocessen foreslår man, at amtscentralerne drives af amtsrådene, eventuelt ved et specielt nedsat udvalg, og til at rådgive amtsrådet skal der nedsættes et repræsentantskab, bestående af medlemmer fra kommunalbestyrelserne, repræsentanter for skolerne og andre undervisningsinstitutioner, folkebiblioteker samt de interesserede faglige organisationer. Når man så tænker på hele den opbygning af et administrationsapparat, som dertil kommer!

Derfor vil fremskridtspartiet gerne foreslå to muligheder for en forsvarlig økonomisk og pædagogisk løsning, som skal ses på baggrund af den skolestyrelseslov, som vi vil fremkomme med her i efteråret. Enten har vi den mulighed, at staten alene finansierer én amtscentral i hvert amt i samarbejde med den landscentral, som allerede er oprettet, eller at staten helt overlader det økonomiske og pædagogiske ansvar til kommunerne, således at de alene etablerer disse amtscentraler og styrer dem på basis af de konsulenter, der allerede er ansat inden for kommunens regie.

**Inger Stilling Pedersen (KrF):**

Når jeg har bedt om ordet nu, er det for meget kraftigt at understrege en ting, der er kommet frem. Det er, at selv om vi får amtscentraler — som vi skal have hurtigst muligt — så må vi være indforstået med, at ingen skolecentraler skal nedlægges. Det er meget, meget nødvendigt, at vi bevarer dem i byerne. Når jeg siger det så kraftigt,

er det, fordi man i en stor avis kunne se som overskrift, at en skolecentral muligvis skulle nedlægges i en større by. Det kan absolut ikke være meningen; så har man misforstået det hele. Hvis en lærer skal gøre brug af en skolecentral, så må der — som det også er understreget af vores ordfører — ikke være alt for langt hen til den. Jeg vil meget kraftigt henstille, også til de forskellige partier, at man gør sig klart, at skolecentralerne skal bevares.

**Undervisningsministeren (Tove Nielsen):**

Da vi jo nu har haft første behandling af disse to lovforslag indtil flere gange, skal jeg gøre det ganske kort, fordi vi har været inde på nogle af de samme ting som ved de tidligere førstebehandlinger. Men jeg vil dog gerne gøre en bemærkning til fru Helle Degn, der sluttede af med at sige angående amtscentralerne, at hvis jeg måtte finde tid til det, så ville man gerne høre, hvad jeg havde at sige med hensyn til at føje en bemærkning til om, at universitetscentrene også skulle tages med ind herunder.

Jeg synes egentlig, det er en lidt mærkelig bemærkning: „hvis jeg havde tid til det“. Jeg modtog et brev sidst i september måned, hvor fru Helle Degn bad om, at jeg ville tage det med i lovforslaget, og samtidig understregede, at udvalget ønskede at få lovforslaget frem så hurtigt som overhovedet muligt. Netop for at få det frem så hurtigt som overhovedet muligt var lovforslaget færdigt på det tidspunkt, så derfor forstår jeg ikke rigtig denne bemærkning.

Men der er et par ordførere, der har været inde på, at man under amtscentralerne også skulle tænke på universitetscentrene. Jeg tror, det var hr. Chr. Christensen, der pegede på, at der jo netop står, at i det omfang det er muligt for universitetscentrene at gøre brug af amtscentralerne, så skal de selvfølgelig også gøre det. Det er helt i sin orden, og det vil jeg også gerne bakke op. Men i det øjeblik vi skulle udbygge vores amtscentraler på en sådan måde, at de skulle kunne tage alt, hvad der hører ind under universitetscentrene, så bliver det af et helt andet omfang end det, der er tale om på nuværende tidspunkt, det er helt andre ting, der så også skal inddrages i det. Så er der endelig også det at sige, at amtscentralerne jo er foreslået lagt ud i amtsregie, men sam-